C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 417r.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 307r.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva parzialmente illeggibile per rifilatura della pergamena: « Donatio quam Enricetus (*segue depennato* et Manfredinus), mar[chio de] Ponzono, filius quondam (quondam *in soprilinea*) domini Bonifacii marchionis, et Manfredinus, marchio de Ponzono, fil[ius] domini Conradi, marchionis de Ponzono, fec[erunt] Ianue de terris infrascriptis»; in quello di B', trecentesca: « Donatio facta comuni Ianue de castro Ponzoni et de terciã parte Spigni ac castrorum Mayrane et Rochete ».

Per le autentiche di B e B' v. n. 1179.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 100.

Similis donatio de infrascriptis facta per Enricetum et Manfredinum de Ponçono<sup>a</sup>.

In nomine Domini amen. Nos Enricetus, marchio de Ponzono, filius quondam domini Bonifacii, marchionis de Ponzono, et Manfredinus, marchio de Ponzono, filius quondam domini Conradi, marchionis de Ponzono, mera, pura et inrevocabili donatione inter vivos donamus et concedimus vobis dominis Oberto Spinule et Conrado Aurie, capitaneis comunis et populi Ianuen(sium), recipientibus nomine<sup>b</sup> comunis Ianue, et per vos ipsi comuni castrum de Ponzono sive quod vocatur Ponzonum, burgum, villas, districtum et territorium ipsius castris et terciam partem castris, burgi, districtus et territorii Spigni et castrorum Mayrane et Rochete et burgorum, villarum, districtus et territorii ipsorum et cuiuslibet eorum cum omni iurisdictione, dominio et signoria et omnibus piscationibus<sup>c</sup>, venationibus, nemoribus et quibuscumque terris cultis et incultis, rupis et aquarum decursibus et generaliter omnibus et quibuscumque pertinentiis et iuribus et obventionibus ad predicta et quodlibet predictorum videlicet spectantibus ad dictum castrum de Ponzono in totum quam ad predicta alia pro dictis partibus. Que omnia ut supra vobis donamus ad habendum, tenendum et quicquid de<sup>d</sup>/ (c. 417v.) ipsis comune Ianue voluerit faciendum tanquam de re propria ipsius comunis, renunciantes iuri ingratitude et omni alii iuri per quod contra predicta dicere vel opponere possemus. Possessionem quoque et quasi et dominium predictorum omnium vobis, dicto nomine, tradidisse confitemur, constituentes ex nunc nos pro dicto comuni et nomine ipsius comunis predicta omnia precario possidere et quasi quamdiu possiderimus, dantes et concedentes vobis, dicto nomine, et per vos ipsi comuni, plenam licentiam et liberam potestatem ingrediendi et apprehendendi corporalem possessionem et quasi omnium predictorum quandocumque vobis dicto nomine seu dicto comuni placuerit auctoritate propria ipsius comunis. Insuper ex dicta causa donationis inter vivos cedimus et mandamus vobis dicto nomine et per vos ipsi comuni omnia iura, actiones et rationes utiles et directas, reales et personales et mixtas que et quas habemus et nobis competunt et competere possunt in predictis et pro predictis omnibus et singulis et occasione omnium et singulorum predictorum, ita ut dictis iuribus, rationibus et actionibus uti possitis dicto nomine seu dictum comune uti possit, agere et experiri, excipere, replicare, defendere et omnia facere que possumus, possemus vel unquam melius potuimus, constituentes exinde vos dicto nomine et per vos dictum comune procuratorem ut in rem

ipsius comunis. Quam donationem et omnia et singula supradicta promittimus vobis, stipulantibus ut supra, de cetero in perpetuum non revocare vel infringere, sed pocius ratam et rata habere et tenere in perpetuum, alioquin penam marcharum mille boni argenti vobis, stipulantibus ut supra, dare et solvere promittimus, ratis nichilominus semper manentibus<sup>e</sup> omnibus et singulis supradictis. Pro pena vero et predictis omnibus et singulis observandis obligamus vobis, stipulantibus nomine dicti comunis, et per vos ipsi comuni pignori omnia bona nostra habita et habenda, salvo et sane intellecto, non obstantibus aliquibus supradictis, quod in presentem donationem non veniant nec venisse intelligantur donnicata que habemus, ubicumque sint, neque possessiones alicuius singularis persone dictorum locorum et salvis iuribus que domini castri Mayranne, castri Rochete tenent a nobis, sed iura que habemus contra eos pro ipsis veniant in presenti<sup>f</sup> donatione. Ad hec dominus Iohannes de Lucino, potestas Ianue, predicte donationi et omnibus et singulis supradictis auctoritatem suam interposuit et decretum causa cognita interponendo, statuit, laudavit et pronunciauit predictam donationem valere et tenere et habere debere perpetuam firmitatem, qui eciam dictam donationem solenniter publicavit et insinuavit ad requisitionem et instantiam dictorum dominorum capitaneorum et dictorum Enriceti et Manfredini, consentientium in dictum dominum potestatem tanquam in suum iudicem, scientium et prudentum dictum dominum potestatem non esse suum iudicem. Actum Ianue, in palacio heredum quondam Oberti Aurie. Testes domini Bertolinus Bonifacii iudex<sup>g</sup>, Obertus Paxius et Castellinus de Sauro, iudices, Iacobus Alpanus, Loysius Calvus et Enricus da Savignono<sup>h</sup>, notarii. Anno dominice nativitatis M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXXX<sup>o</sup>, die XXII novembris, in dic(tione) III, circa completorium.

<sup>a</sup> Similis donatio de infrascriptis facta comuni Ianue per Enricetum et Manfredinum, marchiones de Ponçono in B'; nel margine esterno la seguente annotazione coeva parzialmente illeggibile per rifilatura della pergamena Donatio quam Enricetus et Manfredinus, m[archiones] de Ponzono, fecerunt comuni Ianue de terris i[nfrascriptis] <sup>b</sup> in B segue depennato et <sup>c</sup> pisationibus in B <sup>d</sup> de: *ripetuto a c. 417 v.* <sup>e</sup> manentibus semper con segno d'inversione in B <sup>f</sup> in B segue depennato d <sup>g</sup> iudex: om. B' <sup>h</sup> Savigno in B.

1178

1290, novembre 22, Genova

*Il comune di Genova concede in feudo ad Enrichetto, figlio del fu Bonifacio, e a Manfredino, figlio del fu Corrado, marchesi di Ponzone, i diritti ed i possessi di cui al n. 1177.*

C o p i a autentica di imbreviatura [B], *Liber A*, c. 417 v.; c o p i a autentica di imbreviatura [B'], *Duplicatum*, c. 307 v.; inserto [C], da B', in originale del 29 novembre 1384, A.S.G., *Liber iurium* II, c. 247 v.; inserto [C'], da B', in originale del 27 gennaio 1402, A.S.G., *Liber iurium* II, c. 259 v.; inserto [D], da C, in originale del 30 maggio 1388, A.S.G., *Liber iurium* II, c. 252 r.; inserto [D'], da C, in documento del 29 novembre 1384, tramandato in copia semplice dall'originale in B.U.G., *Liber iurium* II, c. 245 r.; inserto [D''], da C', in documento del del 27 gennaio 1402, tramandato in copia semplice dall'originale in B.U.G., *Liber iurium* II, c. 256 v.; inserto [E], da D, in in documento del 30 maggio 1388, tramandato in copia semplice dall'originale in B.U.G., *Liber iurium* II, c. 249 v.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « Feudum de ipsis terris datum Enriceto et Manfredino ».

Per le autentiche di B e B' v. n. 1179.

Per quel che riguarda la tradizione di questo documento v. sopra, p. V-VI.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 101.

Feudum de predictis.

In nomine Domini amen. Nos Iohannes de Lucino, potestas Ianue, Obertus Spinula et Conradus Aurie, capitanei comunis et populi Ianuen(sium), de voluntate, beneplacito et consensu ancianorum et consiliariorum dictorum<sup>a</sup> comunis et populi et aliorum sapientum ad dictum consilium vocatorum, et ipsi anciani<sup>b</sup>, consilarii<sup>c</sup> et sapientes, auctoritate et decreto dictorum dominorum potestatis et capitaneorum, nomine<sup>d</sup> et vice comunis Ianue et pro ipso comuni<sup>e</sup>, damus et concedimus<sup>f</sup> vobis Enriceto, marchioni de Ponzone, filio quondam domini Bonifacii de Ponzone, et Manfredino, marchioni de Ponzone<sup>g</sup>, filio quondam domini Conradi de Ponzone, recipientibus pro vobis et filiis vestris et quibuscumque descendentibus masculis et feminis et pro aliis quibuscumque personis a vobis vel successoribus vestris causam habentibus inter vivos, testamento vel alia ultima voluntate

vel alio iure seu modo, salvo semper eo quod<sup>h</sup> infra dicitur, in feudum nobile et<sup>i</sup> rectum ac gentile, modis, pactis<sup>j</sup> et<sup>k</sup> condicionibus infrascriptis, castrum de Ponzono sive quod vocatur Ponzonum<sup>l</sup> et terciam<sup>m</sup> partem castrum, burgi, districtus et territorii Spigni et castrorum Mayranne et Rochete et burgorum, villarum, districtus<sup>n</sup> et territorii ipsorum et omnia alia que nobis<sup>o</sup> capitaneis, nomine dicti comunis, per vos donata fuerunt secundum tenorem instrumenti / (c. 418r.) ipsius donationis scripti hodie<sup>l</sup>, manu mei notarii infrascripti, et vos de predictis omnibus investimus<sup>p</sup> ad habendum, tenendum et possidendum per vos et successores vestros et quascumque personas habentes causam a vobis seu successoribus vestris, nomine recti, nobilis et gentilis feudi, sine omni nostra dicto nomine et dicti comunis contradictione. Tali modo et forma predicta vobis damus ut supra<sup>q</sup>, quod vos et heredes vestri et quicumque cui datum, concessum, venditum vel alienatum fuerit ius presentis feudi per vos vel aliquem successorem vestrum in ipso iure debetis predicta concessa et data ut supra reddere comuni Ianue vel eius certo nuncio seu in<sup>r</sup> eius potestate ponere guarrita et disguarrita<sup>s</sup> et de ipsis atque hominibus ipsorum locorum pacem et guerram facere contra quamcumque personam, civitatem et locum per vos et homines vestros cum predictis vobis in feudum datis et concessis in ordinamento comunis Ianue seu eius certi nuncii, salvo quod inferius dicitur, quocienscumque de voluntate seu beneplacito comunis Ianue seu consilii comunis Ianue vel maioris partis processerit<sup>t</sup> occasione cuiuscumque guerre quam comune Ianue haberet contra quamcumque personam, civitatem vel locum per quam seu<sup>u</sup> quem offensio vel<sup>v</sup> dannum dari vel inferri posset comuni Ianue vel in terris ipsius comunis vel eciam hominibus de districtu Ianue per ipsas partes sive<sup>v</sup> deversus ipsas partes vel alias partes<sup>w</sup> ipsis coherentes, tenenda et custodienda expensis comunis Ianue per ipsum comune quousque ipsa guerra duraverit; cessante vero ipsa guerra, comune Ianue restituere debet predicta vobis<sup>x</sup> et quibuslibet<sup>y</sup> successoribus vestris in iure presentis feudi. Item<sup>z</sup> debetis vos et heredes, successores<sup>aa</sup> vestri in iure dicto, ire in exercitum, hostem et cavalcatam per terram sicut alii vassalli comunis Ianue et habere sicut alii vassalli comunis Ianue habent et facere et curare quod homines vestri et ipsorum ibunt in ostem, exercitum et cavalcatam comunis Ianue per terram tantum<sup>bb</sup> dumodo comune Ianue eis faciat ea que facere consuevit<sup>cc</sup> hominibus de ultra iugum existentibus in exercitu comunis

---

<sup>l</sup> V. n. 1177.

Ianue, semper et quodcumque<sup>dd</sup> per illum seu illos qui pro tempore<sup>ee</sup> fuerint ad regimen civitatis Ianue fuerit requisitum per se vel litteras suas, sigillo comunis Ianue sigillatas, vel per suum certum nuncium, ita tamen quod vos dicti Enricetus et Manfredinus vel aliquis<sup>ff</sup> ex heredibus vestris seu habens causam a vobis vel aliquibus successoribus vestris in iure presentis feudi non teneamini vel teneantur facere iurare sacramentum fidelitatis homines vestros comuni Ianue vel alii pro comuni, pro quibus omnibus<sup>gg</sup> debemus et promittimus, nomine<sup>hh</sup> comunis, vobis, stipulantibus pro vobis et heredibus et successoribus vestris sive<sup>v</sup> habentibus a vobis vel eis causam<sup>ii</sup> in iure presentis feudi, quod vos<sup>jj</sup> et ipsos et quenlibet ipsorum iuvabimus, manutenebimus<sup>kk</sup> et defendemus de omnibus predictis et de omnibus terris, possessionibus<sup>ll</sup> ac iuribus vestris quas seu que ubicumque possidetis seu tenetis et specialiter predicta vobis ut supra in feudum data<sup>mmm</sup> et concessa contra quamcumque personam, civitatem vel loca et facere bona fide homines vestros esse<sup>nn</sup> subditos vobis et heredibus vestris et quibuscumque ad quos a vobis vel<sup>oo</sup> successoribus vestris, quocumque modo pervenerit ius presentis feudi, tanquam dominis suis et quod ad predicta observanda dabimus dicto nomine seu dictum comune dabit vobis et ipsis adiutorium et iuvamen et quod vos et homines vestros salvos et securos custodiemus in personis et rebus in Ianua et districtu et quod<sup>pp</sup> non receptabimus in Ianua vel districtu aliquam personam forestatam per vos vel heredes vestros vel per aliquem ad quem ius presentis feudi a vobis vel aliquibus<sup>qq</sup> successoribus vestris pervenerit si ipsa persona forestata fuerit<sup>rr</sup> de hominibus vestris<sup>ss</sup> seu iurisdictionis vestre, qualitercumque forestata sit et quacumque occasione, et si ipsa persona forestata de hominibus vestris seu iurisdictionis vestre non fuerit, quod non receptabitur in Ianua vel districtu si ipsa persona fuerit forestata per vos vel heredes vestros seu aliquem ad quem ius presentis feudi a vobis vel aliquibus successoribus vestris pervenerit occasione delicti sive<sup>tt</sup> maleficii quod dicatur fuisse commissum in aliqua parte vel loco iurisdictionis vestre. Item quod si contingeret vos vel aliquem ex heredibus vel successoribus vestris in iure presentis feudi vel homines vestros vel ipsius facere guerram ad requisitionem comunis Ianue contra aliquam personam, civitatem vel locum et propterea terre vestre vel successorum vel hominum vestrorum sive<sup>tt</sup> hominum ipsorum successorum devastarentur per aliquem vel aliquos ex hiis contra quos fieret guerra, ut dictum est, quod comune Ianue providebit in ipsis dannis secundum quod videbitur<sup>uuu</sup> dicto comuni et etiam in eundem casum, videlicet<sup>vv</sup> si contingeret / (c. 418 v.) vobis vel aliquo ex

successoribus vestris predictis guerram faciente, ut dictum est, amittere aliquod castrum vel locum, quod comune Ianue providebit vobis<sup>ww</sup> et ipsis de tali danno quousque illud<sup>xx</sup> castrum, villa seu locus recuperabitur. Item quod si contingerit<sup>yy</sup> vos vel aliquem ex heredibus seu<sup>zz</sup> successoribus vestris predictis facere guerram, ut dictum est, quod comune Ianue non faciet<sup>ab</sup> pacem cum illo vel illis contra quos vos<sup>ac</sup> vel aliquem ex predictis contingerit<sup>yy</sup> facere guerram, ut dictum est, nisi in ipsa<sup>ad</sup> pace vos et ipsi fueritis associati seu positi. Versa vice nos dicti Enricetus et Manfredinus iuramus et promittimus vobis dictis dominis potestati et capitaneis, ancianis et consiliariis, recipientibus nomine comunis Ianue, et per vos ipsi comuni fidelitatem pro predictis omnibus sicut veri vassalli debent et tenentur<sup>ae</sup> domino suo contra omnes personas, excepto imperatore Romano, promittentes vobis, stipulantibus nomine dicti comunis<sup>af</sup>, quod predicta omnia per vos, nomine<sup>ag</sup> dicti comunis, nobis ut supra in feudum data et concessa guarrita et diguarrita reddere et consignare seu ponere in potestatem comunis Ianue seu eius certi nuncii per nos et heredes nostros et quoscumque quibus a nobis vel aliquo ex heredibus seu successoribus nostris predictis ius presentis feudi pervenerit quocienscumque de voluntate seu beneplacito comunis Ianue seu consilii ipsius comunis<sup>ah</sup> vel maioris<sup>ai</sup> partis processerit occasione cuiuscumque guerre quam comune Ianue haberet contra quamcumque personam, civitatem vel locum<sup>aj</sup> per quam seu quem offensio seu<sup>ak</sup> damnum dari vel inferri posset comuni<sup>al</sup> Ianue vel in<sup>am</sup> terris ipsius comunis vel eciam hominibus de districtu Ianue per ipsas partes sive<sup>an</sup> deversus ipsas partes vel partes alias ipsis partibus coherentes, tenenda et custodienda expensis comunis Ianue per dictum comune quousque ipsa<sup>ao</sup> guerra duraverit; cessante vero ipsa guerra, comune Ianue restituere debet predicta nobis et quibuslibet<sup>ap</sup> heredibus seu successoribus nostris in iure presentis feudi. Item debemus et promittimus vobis dominis<sup>aq</sup> potestati, capitaneis<sup>ar</sup>, ancianis et consiliariis, stipulantibus ut supra, quod de predictis omnibus atque hominibus nostris et dictis castris, territoriis<sup>as</sup> et districtu ipsorum et cuiusque<sup>at</sup> ipsorum pacem et guerram faciemus per nos et heredes et quoslibet<sup>au</sup> successores nostros in iure presentis feudi in ordinamento comunis Ianue vel sui certi missi quocienscumque et quandocumque per illum seu illos qui pro tempore fuerint ad regimen civitatis<sup>av</sup> Ianue vel per suas litteras sigillo comunis Ianue sigillatas vel per ipsius seu ipsorum certum nuncium fuerit requisitum et eciam quod ibimus et dicti heredes seu successores nostri ibunt in exercitum, hostem vel<sup>aw</sup> cavalcata comunis Ianue per terram sicut alii vassalli

comunis Ianue, comune Ianue nobis faciente sicut aliis vassallis, et quod faciemus et curabimus per nos et dictos heredes seu successores nostros quod homines nostri et ipsorum ibunt in hostem vel<sup>ax</sup> cavalcata<sup>ay</sup> seu exercitum<sup>ay</sup> comunis Ianue per terram tantum dumodo comune Ianue eis faciat que facere consuevit hominibus de ultra iugum existentibus in exercitum comunis Ianue, semper et quandocumque per illum seu illos qui pro tempore fuerint<sup>az</sup> ad regimem civitatis Ianue fuerit requisitum<sup>bc</sup> per se vel litteras suas sigillo comunis Ianue sigillatas, excepto contra heredes seu successores quondam domini Manfredi, marchionis de Carreto, et Ecclesiam Aquensem, contra quos seu quem<sup>bd</sup> quantum de personis nostris non teneamur guerram facere, sed de hominibus nostre iurisdictionis bene teneamur facere ipsam guerram contra dictos heredes sed non contra dictam Ecclesiam eciam<sup>be</sup> de hominibus. Item non receptabuntur forestati<sup>bf</sup> comunis Ianue in terris nostris predictis vel aliqua earum et quod omnes Ianuenses et<sup>i</sup> de districtu Ianue et qui per comune<sup>bg</sup> Ianue modo aliquo distringuntur<sup>bh</sup> erunt salvi et securi in terris predictis in<sup>bi</sup> personis et rebus. Insuper actum fuit per pactum in presenti datione et concessione appositum inter dictas partes quod dicti<sup>bj</sup> Enricetus et Manfredinus seu aliquis heres seu successor ipsorum in iure presentis feudi predicta vel aliquid<sup>bk</sup> ex predictis vendere seu alienare non possint nisi comuni Ianue, si tantum habere poterint a comuni Ianue quantum ab<sup>bl</sup> alio, bona fide et sine fraude, salvo si comune Ianue emere nollet, in quem casum si dicti Enricetus et Manfredinus sive aliquis eorum seu<sup>bm</sup> alicuius eorum successor in dicto feudo vendere seu alienare voluerint seu voluerit, debeant et teneantur dicti Enricetus et Manfredinus et eorum et cuiuslibet eorum heredes seu successores de quibus dictum est predicta vendere persone que sit civis Ianue<sup>bn</sup>, si aliquis reperietur<sup>bo</sup> qui emere velit<sup>bp</sup>, et si civis aliquis qui emere velit<sup>bp</sup>/ (c. 419r.) non reperietur<sup>bo</sup>, tunc si vendere vel alienare voluerint dicti Enricetus et Manfredinus sive<sup>bq</sup> aliquis eorum<sup>br</sup> seu alicuius eorum successor<sup>bs</sup> in dicto feudo, teneantur et debeant vendere vel alienare<sup>bt</sup> persone que sit de vassallis comunis Ianue et aliter nisi ut superius<sup>bu</sup> dictum est predicta<sup>bv</sup> vel aliquid<sup>bw</sup> ex predictis dicti Enricetus et Manfredinus seu<sup>bx</sup> aliquis eorum seu alicuius eorum successor<sup>by</sup> in dicto feudo vendere seu alienare non possint predicta vel aliquid<sup>bz</sup> ex predictis et semper eo salvo in quencumque casum contingerit vendicionem vel alienationem fieri de predictis vel aliquo de predictis fiat ita ipsa<sup>cd</sup> venditio seu alienatio<sup>ce</sup> et eo acto quod illa persona in qua devenerint predicta vel aliquid<sup>cf</sup> ex predictis teneatur<sup>cg</sup> iurare fidelitatem comuni Ianue et ipsa in feudum tenere ab ipso comuni

secundum pacta et conventiones<sup>ch</sup> prescriptas et sicut concessa sunt<sup>ci</sup> dictis Enriceto et Manfredino et eodem modo comune Ianue ipsi persone teneatur sicut ipsis<sup>ci</sup> Enriceto et Manfredino tenetur<sup>ck</sup>. Predicta omnia facta sunt salvis semper et inconcussis existentibus conventionibus<sup>cl</sup> inter<sup>cm</sup> comune Ianue, ex una parte, et dictos Enricetum et Manfredinum et quosdam<sup>cn</sup> ex<sup>co</sup> marchionibus de Ponzono, ex altera, factis et faciendis super nemore Montis Ursalis<sup>1</sup> et aliis antiquis conventionibus actenus initis inter comune Ianue, ex una parte, et<sup>cp</sup> aliquem seu aliquos ex marchionibus de Ponzono<sup>2</sup>, ex altera<sup>cq</sup>, preterquam<sup>cr</sup> in hiis solummodo super quibus aliud specialiter in presenti instrumento comprehensum est quam<sup>cs</sup> super ipsis in antiquis<sup>ct</sup> conventionibus continetur. Predicta omnia et singula dicte partes dictis nominibus promiserunt, sibi invicem solenniter stipulantes, attendere, complere et observare et rata et firma habere et tenere in perpetuum et nullo tempore contrafacere vel venire, alioquin mille marchas<sup>cu</sup> puri argenti nomine pene pars non observans parti observanti dare et solvere promisit, firmis manentibus supradictis. Pro qua pena et predictis omnibus et singulis observandis dicte partes inter se vicissim obligaverunt pignori, videlicet dicti domini potestas, capitanei, anciani et<sup>cv</sup> consiliarii omnia bona comunis Ianue que per capitulum obligari non prohibentur<sup>cw</sup> et dicti Enricetus et Manfredinus omnia bona eorum. Actum Ianue, in palacio heredum Oberti Aurie. Testes domini Bertolinus Bonifacii, Obertus Paxius et<sup>cv</sup> Castellinus de Sauro, iudices, et<sup>cx</sup> Iacobus Alpanus et Loysius Calvus<sup>cy</sup> et Enricus de Savignono, notarii. Anno dominice nativitatit M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX<sup>o</sup>, die XXII novembris, indic(tione) III, circa completorium<sup>cz</sup>.

<sup>a</sup> dicti in D, E <sup>b</sup> in B' segue espunto et <sup>c</sup> anciani et consiliarii in C', D'' <sup>d</sup> capitaneorum et nomine in C', D'' <sup>e</sup> comuni: om. D, E <sup>f</sup> concedimus in B' <sup>g</sup> de Ponzono marchioni in B', C, D, D', E, con segno d'inversione in B' <sup>h</sup> quod: ripetuto in C <sup>i</sup> et: om. D'' <sup>j</sup> modis et pactis in C', D'' <sup>k</sup> ac in D, E <sup>l</sup> in D'' segue ripetuto vocatur <sup>m</sup> terciam: etiam in C', D'' <sup>n</sup> villarum et districtus in C, D' <sup>o</sup> vobis in D, E, C' <sup>p</sup> omnibus vos investimus in D' <sup>q</sup> infra in C, D, D', E <sup>r</sup> seu in: sive michi in C', D'' <sup>s</sup> nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca No(ta) quod castra Ponzoni, Spigne, Mayrane et Rochete debent tradi comuni Ianue semper ad mandatum dicti comunis et cum ipsis debent facere pacem et guerram <sup>t</sup> processerit: om. C', D'' <sup>u</sup> vel in D' <sup>v</sup> seu in C, D, D', D'', E <sup>w</sup> vel-partes: om. D, E <sup>x</sup> vobis: om. D, E <sup>y</sup> quibuscumque in D' <sup>z</sup> nel margine esterno di B' la seguente annotazione trecentesca hostem et cavalcatam <sup>aa</sup> heredes et successores in D'' <sup>bb</sup> per tantum terram in B', C, C', D, D', D'', E <sup>cc</sup> corretto su consueveru in B' <sup>dd</sup> quomodocumque in D, E <sup>ee</sup> tempora in D' <sup>ff</sup> ali-